



平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年10月25日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 富士通ゼネラル

コード番号 6755 URL <http://www.fujitsu-general.com/jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 村嶋純一

問合せ先責任者 (役職名) 法務部長

(氏名) 加納俊男

TEL 044-861-7627

四半期報告書提出予定日 平成23年11月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	108,033	16.9	8,405	30.2	5,839	11.0	3,263	16.3
23年3月期第2四半期	92,386	20.1	6,454	56.5	5,262	30.6	2,806	55.6

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 Δ 2,023百万円 (—%) 23年3月期第2四半期 636百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	29.92	—
23年3月期第2四半期	25.73	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第2四半期	109,122	26,700	22.8
23年3月期	120,402	29,472	23.0

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 24,830百万円 23年3月期 27,730百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	6.00	6.00
24年3月期	—	0.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	6.00	6.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	213,000	17.0	13,000	17.9	9,500	9.2	5,000	3.1	45.85

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期2Q	109,277,299 株	23年3月期	109,277,299 株
24年3月期2Q	218,986 株	23年3月期	215,918 株
24年3月期2Q	109,059,716 株	23年3月期2Q	109,067,840 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

1. 平成23年7月27日に公表いたしました連結業績予想のうち、通期について本資料において修正しております。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料はTDnetで同日開示しています。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	4
2. サマリー情報（その他）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 継続企業の前提に関する注記	10
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	10
4. 連結決算補足資料	11
(1) 売上高の主要品目別内訳〔第2四半期累計〕	11
(2) 海外売上高〔第2四半期累計〕	11
(3) 連結損益計算書〔第2四半期累計〕	12
(4) セグメント情報〔第2四半期累計〕	12
(5) 連結貸借対照表	13
(6) 売上高の主要品目別内訳〔第2四半期（3ヵ月）〕	14
(7) 海外売上高〔第2四半期（3ヵ月）〕	14
(8) 連結損益計算書〔第2四半期（3ヵ月）〕	15
(9) セグメント情報〔第2四半期（3ヵ月）〕	15
(10) 連結業績見通し	16
(11) 連結部門別売上見通し	16

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年9月30日まで）におきましては、空調機では、欧州におけるラインアップ拡充、北米における個別空調方式の認知度向上に対する取り組み強化やオセアニアでの専門店ルート向けの販売推進など各地域で積極的に拡販を進めたほか、日本においても節電効果の高いリビング向け機種を重点的に販売し、海外、国内ともに売上が増加しました。情報通信では、東日本大震災の影響による自動車生産の一時的な落ち込み等から車載カメラの販売は減少しましたが、デジタル消防無線システムの納入を進めたことなどにより、部門全体の売上は増加しました。これらの結果、連結売上高は1,080億3千3百万円（前年同期比16.9%増）となりました。

損益につきましては、銅等の素材価格の高騰や部品価格の値上がりの影響を受けましたが、空調機部門の増収効果に加え全社的な費用効率化により、営業利益は84億5百万円（同30.2%増）となり、また、経常利益は、急激な円高による為替差損を計上したものの、58億3千9百万円（同11.0%増）、四半期純利益は32億6千3百万円（同16.3%増）となり、各利益とも上半期としては過去最高益となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

<空調機部門>

空調機部門の売上高は、953億5千2百万円（同18.3%増）となりました。

[海外向け]

売上高は、611億4千9百万円（同23.3%増）となりました。

欧州では、高い省エネ性とデザイン性を兼ね備えた薄型エアコンを準高級機種としてラインアップに追加し、標準機種とともに各地域で拡販を進め、個人消費が堅調なロシアでインバーターエアコンの構成比が拡大したほか、第1四半期に好天に恵まれたフランス、ドイツ等でも販売が伸長しました。また、前年度上半期に出荷を抑制し現地消化が進んだ南欧でも出荷が持ち直し、売上が増加しました。

米州では、北米において、エネルギー消費効率に優れた個別空調方式エアコンの認知度向上への継続的な取り組みに加えて好天にも恵まれ、住宅向け、ライトコマース向け（学校、病院、レストラン等）のいずれも拡販が順調に進展し、売上が増加しました。また、ブラジルにおいては小型機種の価格競争が激化するなか、他社に無い大型インバーター機種へのシフトを図り、販売が伸長しました。

オセアニアでは、量販店ルート向け販売が順調に推移するとともに、専門店ルート向けに大型ダクトインバーターエアコンの拡販に取り組み、売上が増加しました。

中東では、需要は引き続き堅調に推移しましたが、採算性を踏まえて機種構成を見直し、売上は前年並みとなりました。

アジア・中華圏では、中国において低価格インバーター機種の需要が拡大し、省エネ性に優れた上位機種のみを販売する当社にとっては厳しい状況で推移しましたが、ホテル向け等のプロジェクト案件の受注を進めたほか、アジアにおいてインド向け販売が増加したことなどから、売上は前年並みとなりました。

VRF（ビル用マルチエアコン）については、需要が堅調に推移した欧州で販売代理店向けの技術サポート強化に取り組んだほか、中国で小型物件の商談獲得を進めたことなどから、売上が増加しました。なお、今後のビジネス拡大に向けて、トップクラスの省エネ性と優れた施工性を実現した「AIRSTAGE J-IIシリーズ」を本年9月よりラインアップに加え、拡販に取り組んでおります。

このほか、欧州における環境意識の高まりを受け、フランスにおける新築住宅向けを中心にATW（ヒートポンプ式温水暖房機）の売上が増加しました。

[国内向け]

売上高は、342億2百万円（同10.2%増）となりました。

市況は、8月以降に昨年記録的な猛暑の反動の影響を受けたものの、例年に比べエアコン需要が早期に立ちあがったことや、家庭内において節電効果の高いリビング向け機種を中心に買い替えが進んだことから、業界出荷台数は前年同期を上回りました。当社は期初より、14畳以上のクラスを中心に業界トップクラスの省エネ性を備えた「ノクリア」シリーズや中級機の拡販に取り組むとともにタイムリーな商品供給を進め、中・大型機種の構成比が拡大したほか、販売台数も業界水準を上回って伸長し、売上が増加しました。

<情報通信部門>

情報通信部門の売上高は、113億2千7百万円（同11.4%増）となりました。

[情報通信システム]

売上高は、61億8千3百万円（同38.5%増）となりました。

消防・防災システムでは、平成28年のデジタル化移行期限に向け、今後、全国各地で整備事業が本格化するデジタル消防無線システムにおいて、受注済みシステムの納入が計画通り進んだほか、防災システムにおいて顧客導入済みシステムへの機能追加や設備の増設、部分更新など顧客の要望に応える提案営業を積み重ね、売上が増加しました。民需向けシステムでは、病院向けの外来患者案内システム等の販売が伸長しました。

[電子デバイス]

売上高は、51億4千3百万円（同9.8%減）となりました。

産業機器向けモーター制御モジュールをはじめとする電子部品・ユニット製造の販売は引き続き堅調に推移しましたが、車載カメラでは、エコカー補助金制度終了後の需要減に加え、震災による自動車生産の一時的な落ち込みの影響を受け、売上は減少しました。なお、自動車生産の再開本格化に伴い、8月以降、車載カメラの販売は回復傾向にあります。

<その他部門>

売上高は、13億5千3百万円（同15.5%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末（以下、当第2四半期末）の総資産につきましては、受取手形及び売掛金、有形固定資産等の減少に加えて円高による外貨建資産の円貨換算減により、前連結会計年度末比（以下、前年度末比）112億7千9百万円減少し、1,091億2千2百万円となりました。

負債につきましては、支払手形及び買掛金、借入金の減少等により、前年度末比85億6百万円減少し、824億2千2百万円となりました。

純資産につきましては、四半期純利益の計上がありました。円高による為替換算調整勘定及び繰延ヘッジ損益等の減少により、前年度末比27億7千2百万円減少し、267億円となりました。

この結果、当第2四半期末の自己資本比率は前年度末比0.2%減少し、22.8%（前連結会計年度末は23.0%）となりました。また、D/Eレシオは前年度末比0.03倍減少し、0.94倍（同0.97倍）となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間（以下、当期間）の営業活動によるキャッシュ・フローにつきましては、税金等調整前四半期純利益の計上、減価償却費を源泉とした収入等により、45億7千8百万円の収入（前年同期は92億6千3百万円の収入）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローにつきましては、主に空調機部門における開発・生産設備等の投資により、11億6千4百万円の支出（同30億4千5百万円の支出）となりました。この結果、当期間のフリー・キャッシュ・フローは34億1千4百万円の黒字（同62億1千8百万円の黒字）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローにつきましては、金融機関への借入金の返済等により、38億4千9百万円の支出（同66億5千1百万円の支出）となりました。

この結果、現金及び現金同等物の当第2四半期末残高は、47億5千3百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、欧州の金融不安による世界的な景気減速に対する懸念が高まっておりますが、空調機では、省エネ性とコスト競争力をさらに高めた新機種投入と積極的な拡販により、中東や北米などで一段の増収が見込まれるとともに、情報通信においても、震災からの復旧・復興計画に応える消防システムや自動車生産の回復を踏まえた車載カメラの販売上積みに取り組むことにより、売上高は2,130億円（前回予想は2,100億円）となる見込みです。

損益については、空調機の部品価格が引き続き上昇基調にあり、為替相場の先行きも依然として不透明であるなど厳しい事業環境が想定されますが、上半期の営業利益が計画を上回ったこと、ならびに、下半期の積極的な拡販と全社的なコストダウン、費用効率化の着実な実行により、営業利益は130億円（同110億円）となる見込みです。また、上半期に為替差損を計上したこと等を反映し、経常利益は95億円（同90億円）、当期純利益については前回予想と同額となる見込みです。

連結業績予想

(単位：百万円)

	平成23年3月期 通期 (実績)	平成24年3月期 通期 前回(7/27)発表予想	平成24年3月期 通期 今回修正予想	増減額
売上高	182,105	210,000	213,000	3,000
営業利益	11,029	11,000	13,000	2,000
経常利益	8,697	9,000	9,500	500
当期純利益	4,848	5,000	5,000	—

2. サマリー情報（その他）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,709	4,753
受取手形及び売掛金	47,583	41,062
商品及び製品	11,894	11,414
仕掛品	2,337	1,766
原材料及び貯蔵品	4,741	3,781
繰延税金資産	3,208	4,104
その他	7,576	6,103
貸倒引当金	△554	△463
流動資産合計	82,497	72,524
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	20,596	20,115
機械装置及び運搬具	25,239	23,859
工具、器具及び備品	11,434	10,687
土地	9,488	9,481
建設仮勘定	320	384
減価償却累計額	△37,801	△36,635
有形固定資産合計	29,277	27,893
無形固定資産		
のれん	137	100
その他	1,934	1,899
無形固定資産合計	2,071	2,000
投資その他の資産		
投資有価証券	1,631	1,571
繰延税金資産	4,196	4,328
その他	761	832
貸倒引当金	△33	△26
投資その他の資産合計	6,556	6,705
固定資産合計	37,905	36,598
資産合計	120,402	109,122

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	34,544	23,966
短期借入金	15,030	11,938
未払法人税等	1,149	922
未払費用	7,213	9,387
製品保証引当金	2,022	1,993
その他	4,850	8,631
流動負債合計	64,810	56,839
固定負債		
長期借入金	11,817	11,480
再評価に係る繰延税金負債	3,207	3,204
退職給付引当金	9,728	10,121
偶発損失引当金	639	—
その他	726	776
固定負債合計	26,118	25,583
負債合計	90,929	82,422
純資産の部		
株主資本		
資本金	18,089	18,089
資本剰余金	529	529
利益剰余金	8,786	11,399
自己株式	△93	△95
株主資本合計	27,310	29,922
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	81	58
繰延ヘッジ損益	969	△2,439
土地再評価差額金	4,080	4,076
為替換算調整勘定	△4,712	△6,788
その他の包括利益累計額合計	419	△5,092
少数株主持分	1,742	1,870
純資産合計	29,472	26,700
負債純資産合計	120,402	109,122

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高	92,386	108,033
売上原価	68,061	80,306
売上総利益	24,325	27,726
販売費及び一般管理費	17,870	19,321
営業利益	6,454	8,405
営業外収益		
受取利息	14	28
受取配当金	53	29
その他	75	86
営業外収益合計	144	145
営業外費用		
支払利息	292	282
為替差損	843	2,252
その他	201	175
営業外費用合計	1,337	2,710
経常利益	5,262	5,839
特別損失		
偶発損失引当金繰入額	616	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	153	—
環境対策引当金繰入額	53	—
特別損失合計	823	—
税金等調整前四半期純利益	4,438	5,839
法人税、住民税及び事業税	1,491	1,154
法人税等調整額	△62	1,156
法人税等合計	1,428	2,310
少数株主損益調整前四半期純利益	3,009	3,529
少数株主利益	203	265
四半期純利益	2,806	3,263

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,009	3,529
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△256	△22
繰延ヘッジ損益	△724	△3,409
為替換算調整勘定	△1,392	△2,052
持分法適用会社に対する持分相当額	—	△68
その他の包括利益合計	△2,373	△5,552
四半期包括利益	636	△2,023
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	484	△2,244
少数株主に係る四半期包括利益	151	220

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	4,438	5,839
減価償却費	1,748	1,608
のれん償却額	52	33
引当金の増減額(△は減少)	732	△299
受取利息及び受取配当金	△68	△58
支払利息	292	282
売上債権の増減額(△は増加)	8,905	1,708
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,270	△48
仕入債務の増減額(△は減少)	△4,392	△5,261
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	153	—
その他	1,775	2,226
小計	12,368	6,031
利息及び配当金の受取額	68	58
利息の支払額	△297	△286
法人税等の支払額	△2,876	△1,224
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,263	4,578
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△3,090	△955
有形固定資産の売却による収入	2	0
その他	42	△209
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,045	△1,164
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△5,686	△2,586
長期借入金の返済による支出	△1	△259
配当金の支払額	△649	△650
その他	△313	△353
財務活動によるキャッシュ・フロー	△6,651	△3,849
現金及び現金同等物に係る換算差額	△309	△520
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△743	△955
現金及び現金同等物の期首残高	5,424	5,709
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,681	4,753

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

第2四半期累計

4. 連結決算補足資料

(1) 売上高の主要品目別内訳

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 〔自平成22年4月1日〕 〔至平成22年9月30日〕		当第2四半期連結累計期間 〔自平成23年4月1日〕 〔至平成23年9月30日〕		増 減		(参考)前連結会計年度 〔自平成22年4月1日〕 〔至平成23年3月31日〕	
		構成比(%)		構成比(%)		増減率(%)		構成比(%)
空調機	79,959	86.6	94,619	87.6	14,660	18.3	154,076	84.6
ホーム機器	658	0.7	732	0.7	73	11.2	2,486	1.4
空調機部門 (国内)	80,617 (31,039)	87.3 (33.6)	95,352 (34,202)	88.3 (31.7)	14,734 (3,162)	18.3 (10.2)	156,562 (50,399)	86.0 (27.7)
(海外)	(49,578)	(53.7)	(61,149)	(56.6)	(11,571)	(23.3)	(106,163)	(58.3)
情報通信システム	4,463	4.8	6,183	5.7	1,720	38.5	11,341	6.2
電子デバイス	5,704	6.2	5,143	4.8	△560	△9.8	10,664	5.9
情報通信部門 (国内)	10,167 (9,598)	11.0 (10.4)	11,327 (10,882)	10.5 (10.1)	1,160 (1,284)	11.4 (13.4)	22,006 (20,878)	12.1 (11.5)
(海外)	(568)	(0.6)	(444)	(0.4)	(△124)	(△21.8)	(1,128)	(0.6)
その他	1,601	1.7	1,353	1.2	△247	△15.5	3,536	1.9
合計	92,386	100.0	108,033	100.0	15,646	16.9	182,105	100.0
国内	42,235	45.7	46,430	43.0	4,194	9.9	74,797	41.1
海外	50,151	54.3	61,602	57.0	11,451	22.8	107,308	58.9

(2) 海外売上高

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 〔自平成22年4月1日〕 〔至平成22年9月30日〕		当第2四半期連結累計期間 〔自平成23年4月1日〕 〔至平成23年9月30日〕		増 減		(参考)前連結会計年度 〔自平成22年4月1日〕 〔至平成23年3月31日〕		
		構成比(%)		構成比(%)		増減率(%)		構成比(%)	
欧州	空調機部門	10,909	21.8	19,579	31.7	8,669	79.5	29,831	27.8
	情報通信部門他	56	0.1	32	0.1	△24	△42.7	111	0.1
	計	10,965	21.9	19,611	31.8	8,645	78.8	29,943	27.9
米州	空調機部門	6,934	13.9	8,638	14.1	1,704	24.6	15,740	14.7
	情報通信部門他	462	0.9	386	0.6	△76	△16.5	901	0.8
	計	7,397	14.8	9,024	14.7	1,627	22.0	16,642	15.5
オセアニア	空調機部門	7,339	14.6	8,658	14.1	1,318	18.0	16,366	15.3
	情報通信部門他	-	-	-	-	-	-	-	-
	計	7,339	14.6	8,658	14.1	1,318	18.0	16,366	15.3
中東・ アフリカ	空調機部門	13,110	26.1	12,881	20.9	△229	△1.8	24,188	22.5
	情報通信部門他	-	-	-	-	-	-	-	-
	計	13,110	26.1	12,881	20.9	△229	△1.8	24,188	22.5
その他	空調機部門	11,284	22.5	11,392	18.4	108	1.0	20,036	18.7
	情報通信部門他	53	0.1	34	0.1	△18	△35.3	131	0.1
	計	11,337	22.6	11,426	18.5	89	0.8	20,168	18.8
合計	50,151	100.0	61,602	100.0	11,451	22.8	107,308	100.0	

(注) 売上高は外部顧客に対する売上高であります。

第2四半期累計

(3) 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 〔自平成22年4月1日 至平成22年9月30日〕		当第2四半期連結累計期間 〔自平成23年4月1日 至平成23年9月30日〕		増減		(参考)前連結会計年度 〔自平成22年4月1日 至平成23年3月31日〕	
	売上高比(%)		売上高比(%)		増減率(%)		売上高比(%)	
売上高	92,386	100.0	108,033	100.0	15,646	16.9	182,105	100.0
売上原価	68,061	73.7	80,306	74.3	12,245	18.0	135,697	74.5
売上総利益	24,325	26.3	27,726	25.7	3,401	14.0	46,407	25.5
販売費及び一般管理費	17,870	19.3	19,321	17.9	1,451	8.1	35,378	19.4
営業利益	6,454	7.0	8,405	7.8	1,950	30.2	11,029	6.1
受取利息	14		28		14		35	
受取配当金	53		29		△24		59	
その他の他	75		86		11		180	
営業外収益合計	144	0.2	145	0.1	0	0.5	274	0.2
支払利息	292		282		△9		588	
為替差損	843		2,252		1,409		1,662	
その他の他	201		175		△25		356	
営業外費用合計	1,337	1.5	2,710	2.5	1,373	102.7	2,606	1.5
経常利益	5,262	5.7	5,839	5.4	577	11.0	8,697	4.8
特別損失	823	0.9	-	-	△823	△100.0	1,230	0.7
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,438	4.8	5,839	5.4	1,401	31.6	7,466	4.1
法人税、住民税及び事業税	1,491		1,154		△336		2,645	
法人税等調整額	△62		1,156		1,218		△459	
法人税等合計	1,428	1.6	2,310	2.1	881	61.7	2,185	1.2
少数株主損益調整前 四半期(当期)純利益	3,009	3.2	3,529	3.3	519	17.3	5,280	2.9
少数株主利益	203	0.2	265	0.3	62	30.8	431	0.2
四半期(当期)純利益	2,806	3.0	3,263	3.0	456	16.3	4,848	2.7
研究開発費	3,863	4.2	4,133	3.8	270	7.0	7,761	4.3
金融収支	△223	△0.2	△224	△0.2	△0	-	△493	△0.3

[特別損失内訳]

偶発損失引当金繰入額	616	-	△616	616
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	153	-	△153	153
環境対策引当金繰入額	53	-	△53	53
災害による損失	-	-	-	268
生産体制整備費用	-	-	-	138
計	823	-	△823	1,230

(4) セグメント情報

(単位：百万円)

		前第2四半期連結累計期間 〔自平成22年4月1日 至平成22年9月30日〕		当第2四半期連結累計期間 〔自平成23年4月1日 至平成23年9月30日〕		増減		(参考)前連結会計年度 〔自平成22年4月1日 至平成23年3月31日〕	
		売上高	営業利益	売上高	営業利益	増減率(%)		売上高	営業利益
空調機	売上高	80,617		95,352		14,734	18.3	156,562	
	営業利益 (営業利益率)	4,854 (6.0%)		6,834 (7.2%)		1,980 (1.2%)	40.8	7,416 (4.7%)	
情報通信	売上高	10,167		11,327		1,160	11.4	22,006	
	営業利益 (営業利益率)	1,094 (10.8%)		1,092 (9.6%)		△1 (△1.2%)	△0.1	2,357 (10.7%)	
その他	売上高	1,601		1,353		△247	△15.5	3,536	
	営業利益 (営業利益率)	506 (31.7%)		478 (35.4%)		△28 (3.7%)	△5.5	1,255 (35.5%)	
合計	売上高	92,386		108,033		15,646	16.9	182,105	
	営業利益 (営業利益率)	6,454 (7.0%)		8,405 (7.8%)		1,950 (0.8%)	30.2	11,029 (6.1%)	

(注) 売上高は外部顧客に対する売上高であります。

第2四半期累計

(5) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)		前連結会計年度末 (平成23年3月31日)		当第2四半期連結会計期間末 (平成23年9月30日)		増 減
		構成比(%)		構成比(%)		構成比(%)	
資産の部							
流動資産	65,302	62.7	82,497	68.5	72,524	66.5	△9,973
（受取手形及び売掛金）	(38,440)		(47,583)		(41,062)		(△6,520)
（たな卸資産）	(13,111)		(18,974)		(16,962)		(△2,011)
（その他）	(13,750)		(15,939)		(14,498)		(△1,440)
有形固定資産	29,880	28.7	29,277	24.3	27,893	25.6	△1,384
無形固定資産	2,219	2.1	2,071	1.7	2,000	1.8	△71
投資その他の資産	6,802	6.5	6,556	5.5	6,705	6.1	149
資産合計	104,205	100.0	120,402	100.0	109,122	100.0	△11,279
負債の部							
流動負債	52,555	50.4	64,810	53.8	56,839	52.1	△7,971
（支払手形及び買掛金）	(22,135)		(34,544)		(23,966)		(△10,578)
（短期借入金）	(13,532)		(15,030)		(11,938)		(△3,092)
（その他）	(16,886)		(15,235)		(20,934)		(5,699)
固定負債	26,044	25.0	26,118	21.7	25,583	23.4	△535
（長期借入金）	(12,128)		(11,817)		(11,480)		(△337)
（その他）	(13,916)		(14,301)		(14,103)		(△198)
負債合計	78,599	75.4	90,929	75.5	82,422	75.5	△8,506
純資産の部							
株主資本	25,270	24.3	27,310	22.7	29,922	27.4	2,611
（資本金）	(18,089)		(18,089)		(18,089)		(-)
（利益剰余金）	(6,743)		(8,786)		(11,399)		(2,612)
（その他）	(437)		(435)		(433)		(△1)
その他の包括利益累計額	△1,316	△1.3	419	0.3	△5,092	△4.6	△5,511
少数株主持分	1,652	1.6	1,742	1.5	1,870	1.7	127
純資産合計	25,606	24.6	29,472	24.5	26,700	24.5	△2,772
負債純資産合計	104,205	100.0	120,402	100.0	109,122	100.0	△11,279

	前第2四半期連結累計期間	前連結会計年度	当第2四半期連結累計期間
設備投資	1,357	2,391	1,115
減価償却費	1,801	3,546	1,641

第2四半期(3ヵ月)

(6) 売上高の主要品目別内訳

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 〔自平成22年7月1日 至平成22年9月30日〕		当第2四半期連結会計期間 〔自平成23年7月1日 至平成23年9月30日〕		増減	
		構成比(%)		構成比(%)		増減率(%)
空調機器	42,214	84.9	41,176	84.1	△1,038	△2.5
ホーム機器	419	0.9	458	1.0	39	9.3
空調機部門 (国内)	42,634 (15,742)	85.8 (31.7)	41,634 (13,449)	85.1 (27.5)	△999 (△2,292)	△2.3 (△14.6)
(海外)	(26,891)	(54.1)	(28,185)	(57.6)	(1,293)	(4.8)
情報通信システム	3,147	6.3	3,890	7.9	743	23.6
電子デバイス	3,037	6.1	2,732	5.6	△304	△10.0
情報通信部門 (国内)	6,184 (5,894)	12.4 (11.8)	6,622 (6,387)	13.5 (13.0)	438 (492)	7.1 (8.3)
(海外)	(289)	(0.6)	(235)	(0.5)	(△53)	(△18.6)
その他	903	1.8	684	1.4	△219	△24.3
合計	49,721	100.0	48,941	100.0	△780	△1.6
国内	22,538	45.3	20,516	41.9	△2,021	△9.0
海外	27,183	54.7	28,425	58.1	1,241	4.6

(7) 海外売上高

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 〔自平成22年7月1日 至平成22年9月30日〕		当第2四半期連結会計期間 〔自平成23年7月1日 至平成23年9月30日〕		増減		
		構成比(%)		構成比(%)		増減率(%)	
欧州	空調機部門	5,503	20.3	9,210	32.4	3,707	67.4
	情報通信部門他	27	0.1	17	0.1	△10	△38.7
	計	5,531	20.4	9,227	32.5	3,696	66.8
米州	空調機部門	4,196	15.4	4,644	16.4	447	10.7
	情報通信部門他	230	0.9	206	0.7	△23	△10.2
	計	4,426	16.3	4,850	17.1	424	9.6
オセアニア	空調機部門	4,578	16.8	5,210	18.3	631	13.8
	情報通信部門他	-	-	-	-	-	-
	計	4,578	16.8	5,210	18.3	631	13.8
中東・ アフリカ	空調機部門	6,668	24.5	4,635	16.3	△2,033	△30.5
	情報通信部門他	-	-	-	-	-	-
	計	6,668	24.5	4,635	16.3	△2,033	△30.5
その他	空調機部門	5,945	21.9	4,485	15.7	△1,459	△24.6
	情報通信部門他	33	0.1	15	0.1	△17	△52.8
	計	5,978	22.0	4,501	15.8	△1,477	△24.7
合計	27,183	100.0	28,425	100.0	1,241	4.6	

(注) 売上高は外部顧客に対する売上高であります。

第2四半期(3ヵ月)

(8) 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 〔自平成22年7月1日 至平成22年9月30日〕		当第2四半期連結会計期間 〔自平成23年7月1日 至平成23年9月30日〕		増減	
		売上高比(%)		売上高比(%)		増減率(%)
売上高	49,721	100.0	48,941	100.0	△780	△1.6
売上原価	37,287	75.0	37,285	76.2	△1	△0.0
売上総利益	12,434	25.0	11,656	23.8	△778	△6.3
販売費及び一般管理費	9,481	19.1	9,697	19.8	216	2.3
営業利益	2,952	5.9	1,958	4.0	△994	△33.7
受取利息	5		14		9	
受取配当金	0		1		0	
為替差益	-		△135		△135	
その他	41		30		△10	
営業外収益合計	47	0.1	△89	△0.2	△136	-
支払利息	136		129		△7	
為替差損	15		2,252		2,237	
その他	72		93		20	
営業外費用合計	224	0.4	2,475	5.0	2,250	11.0倍
経常利益	2,775	5.6	△605	△1.2	△3,381	-
特別損失	616	1.3	-	-	△616	△100.0
税金等調整前四半期純利益	2,158	4.3	△605	△1.2	△2,764	-
法人税、住民税及び事業税	953		296		△656	
法人税等調整額	△794		△444		349	
法人税等合計	159	0.3	△147	△0.3	△306	-
少数株主損益調整前四半期純利益	1,999	4.0	△458	△0.9	△2,457	-
少数株主利益	137	0.3	142	0.3	4	3.5
四半期純利益	1,861	3.7	△600	△1.2	△2,462	-
研究開発費	1,995	4.0	2,203	4.5	207	10.4
金融収支	△130	△0.3	△113	△0.2	17	-

[特別損失内訳]

偶発損失引当金繰入額 616 - △616

(9) セグメント情報

(単位：百万円)

		前第2四半期連結会計期間 〔自平成22年7月1日 至平成22年9月30日〕		当第2四半期連結会計期間 〔自平成23年7月1日 至平成23年9月30日〕		増減	
							増減率(%)
空調機	売上高	42,634		41,634		△999	△2.3
	営業利益 (営業利益率)	1,750 (4.1%)		839 (2.0%)		△910 (△2.1%)	△52.0
情報通信	売上高	6,184		6,622		438	7.1
	営業利益 (営業利益率)	850 (13.7%)		860 (13.0%)		10 (△0.7%)	1.2
その他	売上高	903		684		△219	△24.3
	営業利益 (営業利益率)	352 (39.0%)		258 (37.7%)		△94 (△1.3%)	△26.8
合計	売上高	49,721		48,941		△780	△1.6
	営業利益 (営業利益率)	2,952 (5.9%)		1,958 (4.0%)		△994 (△1.9%)	△33.7

(注) 売上高は外部顧客に対する売上高であります。

(10) 連結業績見通し

(単位：百万円)

	平成22年 3月期 (実績)	平成23年 3月期 (実績)	平成24年 3月期 (予想)	前 期 比	
					増減率 (%)
売 上 高	164,158	182,105	213,000	30,894	17.0
営 業 利 益 (営業利益率)	9,431 (5.7%)	11,029 (6.1%)	13,000 (6.1%)	1,970 (-)	17.9
経 常 利 益 (経常利益率)	8,253 (5.0%)	8,697 (4.8%)	9,500 (4.5%)	802 (△0.3%)	9.2
当 期 純 利 益 (当期純利益率)	4,558 (2.8%)	4,848 (2.7%)	5,000 (2.3%)	151 (△0.4%)	3.1

(11) 連結部門別売上見通し

(単位：百万円)

	平成22年 3月期 (実績)	平成23年 3月期 (実績)	平成24年 3月期 (予想)	前 期 比	
					増減率 (%)
空 調 機 部 門 (国 内) (海 外)	139,184 (41,424) (97,760)	156,562 (50,399) (106,163)	184,000 (51,800) (132,200)	27,437 (1,400) (26,036)	17.5 (2.8) (24.5)
情報通信システム 電 子 デ バ イ ス	13,627 8,755	11,341 10,664	15,200 11,400	3,858 735	34.0 6.9
情 報 通 信 部 門 (国 内) (海 外)	22,382 (21,165) (1,217)	22,006 (20,878) (1,128)	26,600 (25,800) (800)	4,593 (4,921) (△328)	20.9 (23.6) (△29.1)
そ の 他	2,591	3,536	2,400	△1,136	△32.1
合 計	164,158	182,105	213,000	30,894	17.0
国 内	65,147	74,797	80,000	5,202	7.0
海 外	99,010	107,308	133,000	25,691	23.9